geant,

e) Marcianus l. 2. D. de legibus.

f) de morib. Germ. cap. XIX.

geant, quarum aliae Romanae originis sunt, et iam inde a pluribus saeculis veluti iure ciuitatis doçatae; aliae, ex iure patrio, tamquam nantes in gurgite vasto tabulae, superstites, ex communi illo naufragio euaserunt: tam diuersa sunt hominum de vtroque illo iure iudicia, vt alii tenues istas iuris patrii reliquias ferre non possint, iisque quam primum exsiliū sciscendum censeant; alii ius Romanum eiiciendum ex foro, et in posterrum omni aditu prohibendum esse, arbitrentur. Illi ergo omnes ingenii vires atque eloquentiae opes consumunt in laudando iure Romano, quod solum iustum, sanctum, et iuris vocabulo dignum iudicant, et pae quo omne ius Germanicum magnopere fōdere contendunt. Hi tantumdem ac multo plus diligentiae ad exagitandas Romanorum leges, patriamque iurisprudentiam collaudandam, conferunt, quasi iuris Romani laudem cum Germanici vituperatione coniunctam esse oporteat, nec huic aliter pretium suum constare possit, nisi Romanum omni reprehensione ipsaque proscriptione dignum iudicetur. Quemadmodum olim Roma, iam terrarum orbe superato, securam se, teste VELLEIO PATERCVLO, g) haud fore sperabat, si nomen vsquam stantis maneret Carthaginis, et Hannibal contra, Carthaginiensis, patriam nunquam saluam

sed quod existimabat, h) nisi delesset
 Romanorum iuris, ita iure consulti hi, prout alter
 ratione accesserunt, vel Romanae,
 vel Germanicae iuris prudentiae bellum per
 pentium iudicunt, et, alterutri alterius exitio
 percedendam esse, arbitrantur. Ab horum
 vero omnium sententiis me iam a multis annis
 magnopere coepisse abhorrere, fateor, tam
 etiā rationis sammorum virorum, qui tum in
 celebrata versabantur, auctoritate impulsus,
 paucorum eorum partes, qui ius Romanum
 annis aucti magni faciunt, secesserem. Ex
 ponsus enim, quae hoc facere videbantur,
 omnia, rationibusque paullo accuratius
 subductis, facile animaduerti, verissimum
 esse, quod ex instituto et non sine adparatu
 demonstrarunt viri doctissimi, regnare in fo
 ris nostris Rōmanam iuris prudentiam, sed
 ita regnare, ut nondum violaret hospitii iura,
 vel plane in exsilio egerit ius patrium, sed
 virumque ius locum suum; et Germanicum
 quidem tamquam patriū; Romanum tam
 quam in subsidium receptum, in iudiciis
 tecatur. Nec minus obseruasse mihi visus
 sum, utrosque falli, et qui ius Romanum,
 tamquam iniquum, insultum, et Germaniae
 perniciosum traducunt, et qui praeter illud
 cum omne ius ciuale, tum et Germanicum,
 inconditum ac paene ridiculum esse clami
 tant. Recte profecto ineunt rationes, qui

b

Roma-

h) *Liu. XXI., 20.*

Romanos tanta sapientia fuisse censem in iure
constituendo, quanta fuerint in tantis ope-
bus imperii comparandis: sed qui ideo fun-
gos fuisse putant maiores nostros, eosque
quidquam, quod praeclarum et reipublicae
salutare sit, reperire aut constituere potuisse,
negant: nae illi indigni mihi videntur Ger-
mano nomine: quemadmodum et ineptire
illos existimo patriae amore, qui laudibus ad
coelum tollentes ius Germanicum, in Ro-
manorum instituta stilum atrocissimum expe-
diunt, et illud ubique tyrannicas patriciorum
artes, et iureconsultorum subtilitatem potius,
quam prudentiam, quin et scelestam Tribu-
niani manum redolere, contendunt. Et hor-
rum quidem argumenta iam alibi satis nobis
videmur profligasse, vel, si quid deesse illi
defensioni quisquam putauerit, ei facile, uti
spero, satisfiet a CORN. VAN BYNKERSHOECK,
io. PETRO A LVDEWIG, vtroque HUBERO, EV. OT-
TONE, io. WYBONE, aliisque viris doctissimis,
qui iam ante nos caussam hanc paene perora-
runt. Dum vero iam nos aliquid praefari q-
portet elementis iuris Germanici, quorum
nunc pars prior in lucem prodit: agere nihil
videbimus, quod sit ab instituto nostro alien-
num, si, quae aduersus ius Germanicum di-
ci solent, quam fieri potest accuratissime ex-
pendemus, simulque explicabimus, quod-
nam hac in scriptione fuerit consilium no-
strum,

strum, et quibus praesidiis vsi, id propositum peregerimus, iustumque sistema composuerimus iuris Germanici.

Et hi quidem, qui nihil faciunt ius Germanicum, illudque studium non modo leue atque inutile, verum etiam indignum esse iureconsultorum personis existimant, tria potissimum sibi demonstranda sumunt: primum, ipsum ius Germanicum praे Romano esse tam frigidum atque inficetum, vt, qui olim, quod insulsum dicere vellent, id i) *ψυχρότερον θάτανος νόμου, ipsis Platonis legibus frigidius esse dicebant,* ii), si reuiuiscerent, Platonis leges praे Germanicis illis pro oraculis essent habituri: deinde, nullum esse iuris Germanici usum, ac proinde eos omnes, qui in illo illustrando elaborant, non minus male bonas horas perdere, quam illos, qui AMMIANI MARCELLINI actare, k) *ut altius viderentur iura collere, Avarumcorum Sicanorumque leges, iam diu ignotas, et cum Euandri matre abhinc saeculis obrutas multis, hquebantur:* denique, si vel maxime, quasdam superesse iuris patrii reliquias, fatendum sit: nullum tamen certum ac stabile esse iuris illius fundamentum, quum inter omnes constet, priscas illas WISIGOTHORVM, FRANCORVM, BOGORVM, ALAMANNORVM, SAXONVM, FRISIORVM, LANGOBARDORVM leges et iam pridem exoleuisse, et plerasque numquam in Germa-

b 2

nia

i) *Athen. Lib. XI. Diplos. cap. vii.*

k) *Lib. XX., Cap. IV.*

nia magna auctoritatem aliquam esse conse-
quutas. Quam absurdæ, et frigidæ, ac pae-
ne ridiculæ sint leges, quibus maiores nostri
vixerint, vel ex eo satis intelligi posse putant,
quod ab hominibus barbaris, et ab omni hu-
manitate vitæque elegantia alienis, profectæ
sint. Quid enim, inquiunt, præclarum et
reipublicæ salutare exspectes ab hominibus,
quibus ius in manu ac viribus erat positum?
qui, vt ait ENNIVS, l).

*Non ex iure manu consertum, sed mage ferro
Rem repetebant? qui denique, quum primum
Romanos fasces, et accuratiorem ius dicendi ra-
tionem viderent, solita armis discerni, iure ter-
minari, in) mirabantur? Et ne vetera tantum
illa conseruemur, quam absurdæ sunt plera-
que, quae nobis HEROLDVS, LINDENBROGIVS,
BALVZIVS, tamquam insignes iuris patrii the-
sauros, obtruserunt? Nullam sane aequitatis
rationem haberi dixeris in iis legibus, quae
caballi furtuni capitali poena; nobilissimi viri
caedem pecunia iubent expiari. Quod quum
in LEGE SAXONICA obseruasset LEIBNITIVS:
n)
Eant nunc, inquit, et veteres Germanorum leges
reuocent in usum viri docti, explosis Romanis, hoc
est, a fruge ad glandes reuertantur. Praeterea
eae leges omnes pleraque, quae iure termina-
ri oportebat, vel ad singulare certamen, vel
ad*

l) Cic. pro Muraena Cap. XIII.

m) Vellei. Lib. II. Cap. CXVIII.

n) Script. rer. Bruns. Tom. I. pag. 79.

ad aliud superstitionis purgationis genus, veluti aquam frigidam ferrumue candens, remittunt, vel, si quando caussam iureiurando decidi posse statuunt, ne sic quidem rem satis certam putant, nisi tres, quinque, septem, pluresue homines societate periurii coniungantur. Quid dicamus de poenis, quae in crimina statuunt, vel absurdis, vel iusto truculentioribus, vel tam lenibus, ut vix quaedam inter eas et delictum aequalitatis ratio possit reperiri? Quid absurdius est suppicio, quo sacrilegos mactandos existimarunt FRISII, o) puta, ut ducerentur ad mare, et in fabulo, quod accessus maris operire soleat, eorum aures findexerentur, et castrati immolarentur diis, quorum templaque violarint? Quid turpius poena illa, quam adulterio irrogat LEX BAIVARIORVM, puta, ut componeret hoc marito eius, cum suo weregeldo, id est CLX. solidis? Ita sane luere non aliter potuit adulter flagitium suum, quam ut maritus, hanc passus iniuriam, in nouum probrum, lenocinium puta, incideret. Quam dirum porro fuerit supplicium, quo maiores nostri infides animaduerterunt, vel ex eo intelligitur, quod memoriae prodidit ALTFRIDVS episc. Monast. p) furem ob furtum equorum Witi-chindi, Ducis Saxonum, in campo ad stipitem ligatum, iactatis in eum sudibus acutis et lapidibus necatum esse. Et iidem tamen veteres Germani

o) Lex Fris. addit. Tit. XII. §. I.

p) acta B. Ludgeri Lib. III. §. 22. apud Leibn. Tom. I. script. rer. Brunsv. p. 97.

ni ipsum parricidium hereditatis iactura; fratris caedem multa expiari iubent, q) ut vere in eorum legislationem cadere videatur, quod dixit poëta:

Dat veniam corulis vexat censura columbas.

Iam quam parum solliciti fuerint Germani de iis, quae ad negotia quotidie obuenientia pertinent, vel inde patet, quod nec contractus et conuentiones, nec actiones forenses, eadem cura, ac Romani, distinxerint, et paucissimas leges de illis tulerint, ac ne in his quidem semper aequitatis naturalis habuerint rationem. Sic fane eos vix accurate distingue-re animaduertes mutuum et commodatum, depositum et mandatum. Duo enim priora ferre eodem *commodati* vocabulo, posteriora itidem communi *commendationis* nomine comprehendunt. Et quod ad actionem attinet, commodanti vel deponenti non dant actionem in rem aduersus tertium possessorem, sed aduersus commodatarium tantum vel depositarium, quibuscum illis negotium fuit. Quod quam a natura dominii, ipsaque aequitate, alienum sit, nemo non intelligit. Et quid aequum, quaeso, aut reipublicae salutare, speres ab hominibus, qui non virorum prudenter suffragiis, vel adhibita in consilium ratione, ferebant leges, sed rem tanti momenti, et in quatuorius reip. salus posita erat, arenae gladiatrix fortunae coarmittebant? Id quod Ottone

q) *Lex. Frif. tit. XIX.*

nem principem alioquin prudentissimum, fecisse adnotat WITICHINDVS Saxo r) et SICEB. GERMANUS. s) Accedunt insignis sermonis barbarorum scribilo, quae omnia elegantiora ingens & se auertit, vocabula peregrina et obsoleta, quibus enodandis ne doctissimorum quidem virorum industria adhuc sufficit, tantae denique tenebrae, ut nescias aliquando Platonis numeros, an leges, yniuerso populo hanc, legas. Et quid de ordine dicamus, qui in yniuerso illo veterum legum Germanicarum corpore plane nullus est? Iam enim de dannis disseritur, iam aliquid additur de coniugio et dote, hinc ad furta progrediuntur legislatores, iisque et aliquid de hereditatibus et successionibus admiscent, vt, quod olim de rerum natura adfirmabat ANAXAGORAS, t) quidlibet in quolibet inesse, quodque hemisticus hoc expresserat nescio quis, πᾶς οὐ παντικός, id de illa legum congerie verissime dici posse videatur, in qua quippe omnia vbitis, et aequa facile in alienissimo, ac in suo loco, reperias. Ita comparatum esse a-iunt ius Germanicum, qui illud tamquam frigidum et iniquum explodunt. Quin et id addunt, eos omnes naeuos, quos sibi in vetustis illis legibus deprehendisse videntur, multo magis specula ista, Saxonum et Alamanni-

b 4

cum,

r) Lib. II. pag. 644.

s) ad ann. DCCCCXLII.

t) Aristot. Phys. Lib. I. Cap. IV.

cum, quibus a saeculo XII. Germani magnopere delectati sint, aliasque eius aeui leges, infecisse, quin haec iura tanto esse illis frigidiora, quanto magis eorum autores nescio quam πολυμαθειαν adfectent. Hinc praeter illa vitia, quae communia habent cum priscis illis legibus, in utroque speculo innumeras occurrere aiunt naenias, et fabulas plus quam aniles, quibus aegrotus vix quidquam somniare posset stolidius. Et si, inquiunt, leges alias eorum temporum euolueris: bone Deus, quae monstra historiarum, quae sententiarum portenta, maxime de moribus et republica, in iis ubique reperies! Dixerat olim SENECA u) contra Platonem, *legem breuem esse oportere*, quo facilius ab imperitis teneatur; eamque velut emissam diuinitus vocem, iubere, non disputare debere. nihil sibi videri frigidius, nihil ineptius, quam legem cum prologo. Et tamen nihil est, ex MVReti x) sententia, his Platonis prologis, si verborum pondera rerumque, quas continent, libertatem consideres, admirabilius, nihil salubrius, quum diuinus ille philosophus homines primum argumentis grauissimis, tamquam igniculis quibusdam, ad honestatis studium inflammare conetur, et tum demum eos, qui rationi non obtemperant, poenis coerceat, atque ita efficiat, quoad eius fieri potest,

Ne vaga profiliat fraenis natura remotis.

At

u) Epist. XCIV.

x) In not. ad Sen. Epist. XCIV.

Accipitrigida sunt, cum his Platonicis comparsim omnia, quae boni illi speculatores vel dicitant, vel legibus suis tamquam prologos quosdam praemittunt? Quid ristum teatuit iure provinciali Saxonico legens, **CONFESSORIUM M.** Saxonibus leges tulisse: y) Deum binos gladios reliquisse in terris, cumque altero Papam, altero Imperatorem ferire immorigeros, sed hunc illo in gratiam pontificis aduersus istos tantum uti, qui Pontifici Max. dicto minus sint audientes: z) ex Origenis oraculo sex mundos futuros, et unum quemque persisturum annos mille, et cum sex ipsis mundis comparandos esse clypeos militares, et gradus cognationis: a) Saxones iura quaedam sibi retinuisse inuito Carolo M. et maxime in odium Sueorum, qui vxores eorum constuprassent: b) et quae sunt huius generis alia? Longa enim est illa fabula, ad quam perpoliendam vix iustum volumen sufficeret. Similia et in speculo Alamannico et in aliis plerisque veterum Germanorum legibus plena manu seruntur. Sic in **IVRE MVNICIPALI SVSATICO**, c) tamquam aliquid hiatu illo dignissimum, praecipitur: *der richter sollte sitzen auf dem richter-stuhl, als ein griesgrimmen*
b 5 der

y) Praefat. quae incipit: *Gott, der da ist ein Anfang.*

z) *Lib. I. Art. I.*

a) *Lib. I. Art. III.*

b) *Lib. I. Art. XVIII.*

c) *Gemeine Gerichts-Ordnung Tit. I.*

der Löwe, vnd solle den rechten Fuß schlagen über den lincken: Et in adpendice der vrtheile ins freyen Stohls Gerichte gehörig in eum, qui quidquam, quod in iudicio isto gestum est, enunciarit, haec poena statuitur, es sollen ihn der Frey-greue vnd die scheffen angreiffen, vnd verfolgen, vnd binden ihm seine hände zusammen, vnd ihn auf seinen buck werpen, vnd winden ihm seine tungen zum nacken hinauß, vnd stecken dar einen pinn vor, vnd doin ihm dann einen strick an den hals, vnd hangen ihn an einen baum, als man sunst einen armen sündler pflegt zu hencken. Qua non poena, sed carnificina, an dignum sit istud delictum, alii viderint, quibus summam grauitatem aequitatemque vbiique redolere videtur ius Germanicum. Sed aliquando ne quidem honestati satis conueniens est poena, quam in certa delicta statuunt: talemque dixeris illam, quam adulteris minatur codex MSC. membranaceus legis vetustissimae Lubecensis, in bibliotheca CHRIST. GODOFR. HOFFMANNI, quem dum haec scribimus, ex hac rerum humanarum caligine ad meliora emigrasse, non sine incredibili dolore intelligo, superstes. In illo enim adulter ea parte corporis, qua peccauit, trahi retrahique iubetur per plateam, *strate op, strate dal.* Quid, quae-
so, in huiusmodi legibus reperias, quod non dicam admiratione, sed excusatione dignum videatur? et quis ob illas repudium dandum putet iuri Romano, quo nullum aliud vel san-
ctius,

Etiam prudentius vñquam scriptum est? Et ceteris idem est eorum oratio, quibus ius puerorum ideo sordet, vt aliud quodcumque, quam illud, ferendum existimat.

Hic vero priusquam respondeamus, monades fecerit lector, neminem fortassis vñquam tanto iuris patrii amore flagrasse, vt omnia sine discrimine laudanda, et in usum revocanda existimarit, ac proinde hanc fere andabararum pugnam esse, quae, si maius veritatis, quam partium, studium esset, facile et sine pulueris iactu componi posse videtur. Fatebuntur ergo aduersarii, multa esse in iure Germanico, quae censuram aliquam mereantur; sed idem et de omni alio iure humano, quamvis a viris sapientissimis maxima cura constituto, qtn et de illo Romano, quod ipsi vnicce exosculantur, peraeque dici posse, neque inde statim consequi, vt ius totum reiici oporteat, cuius pars vna vel altera minus ad amissim facta sit. Et necio sane, an non, si quis Solonis, Lycurgi, Charondae, Zaleuci aliorumque sapientissimorum hominum leges eadem severitate expendere vellet, is multo plura reperturus sit, quae animaduersione digna videantur, quam in illis maiorum decretis. Iam enim POLYBIUS d) et ARISTOTELES e) cum in aliorum, tum in Lycurgi maxime legibus, plura omnino desi-

d) *Lib. VI.*

e) *Lib. II. Polit. Cap. VII.*

desiderarunt. Et tamen inter omnes constat, leges illas prudentissime scriptas esse, et stetisse ciuitates eorum, quoad his legibus patriis vixerint, easdemque, simul ac ab institutis istis patriis, descierint, misere periisse. Sic fane VELLEIVS PATERCVLVS f) obseruat, Spar-tam, quamdiu disciplinae Lycurgi continentissimae diligens fuerit, excelsissime floruisse. Et CICERO g) fortem eam gentem fuisse, ait, dum Lycurgi leges viguerint. Denique PLVTARCHVS, h) ex instituto describens Laconum disciplinam, hanc facit cogitationum suarum summam, Lacedaemonios, quamquam et muris carentem urbem incoluerint, et continentibus bellis ad paruum redacti fuerint numerum, multoque imbecilliores oppressuque faciliores redditi, tamen paucas admodum latarum a Lycurgo legum seruantes reliquias, neque Macedonum potentiae succubuisse, neque tributum pependisse, οὐδὲ ταντάπασιν ὑπεριδόντες τὴν Λυκέργον νομοθεσίαν, ὅπο τῶν ἴδιων πολιτῶν ἐτυχανένθησαν, μηδὲν ἔτι σώζοντες τῆς πατρίς ἀγωγῆς, καὶ παραπλήσιοι τοῖς ἄλλοις γενόμενοι τὴν πρόσθεν ἐνκλειαν καὶ παρρησίαν ἀπέθεντο, καὶ εἰς δυλείαν καὶ νῦν ὑπὸ Ρωμαίους, καθάπερ οἱ ἄλλοι Ἕλληνες, ἐγένοντο, donec, prorsum posthabitatis Lycurgi legibus, tyrannidi suorum ciuium subiecti, nihilque pristinorum institutorum seruantes, pristina gloria et libertate amissi, reliquorum similes sint facti, inque seruitutem redacti, et Romanis, sicut et ceteri Graeci,

f) Lib. I. Cap. VI.

g) Tuscul. Quaest. I. Cap. XXII.

h) Lacon. Instit. p. 240. Tom. II. Op.

ci, ~~et~~ ^{ad} parint. Idem et de reliquis rebus publicis seruant alii. Nam legum Zaleuci neglecta ^{erat} periisse Sybaritas, refert SCYMNVS Clio. ⁱ⁾ et ipsi Athenienses, k) tum demum male se habuisse fatentur rempublicam, quum porticus litteris implerentur, id est, quum enes, reflectis post tergum Solonis institutis, nouas quotidie leges ferrent. Itaque eae quoque leges bonae ac reipublicae salutares esse possunt, in quibus quaedam sunt, quae vel duriora iusto, vel ab aliorum gentium institutis alieniora videntur. Sed ut ad rem ipsam veniamus; non est profecto, cur solum barbarorum vocabulum, quo maiores nostri a Graecis Romanisque notabantur, eorum legibus frandi sit. Quo magis ab illa vitae elegantia, qua sibi mirifice placebant Graeci, aberant gentes barbarae, eo virtutis erant studiosiores, sapientiaeque suae praecepta, pauca illa quidem, sed solida, magis viuendo exprimere, quam verbis iactare, studebant, ut vere de iis dici possit, quod de Scythis olim praedicauit IVSTINVS: l) *Continentia morum illis quoque iustitiam edidit, nihil alieni concupiscentibus.* Quippe ibidem diuitiarum cupidio est, ubi et usus. Atque vitinam et reliquis mortalibus similis moderatio et abstinentia alieni fore! profecto non tantum bellorum per omnia saecula terris omnibus continuaretur, neque plus hominum ferrum et arma, quam naturalis fatorum

i) v. 345. sequi.

k) Isocrat. Areopagit. pag. 292.

l) Lib. II. Cap. II.

rum conditio, raperet. Prorsus ut admirabile videatur, hoc illis naturam dare, quod Graeci longa sapientium doctrina paeceptisque philosophorum consequi nequeunt, cultosque mores incultae barbariae collatione superari. Tanto plus, in illis proficit virtutum ignoratio, quam in his cognitio virtutis. Et sane, si alia sapientiae, qua Germani licet barbari excellebant, argumenta deessent: vel illud esset omni exceptione maius, quod per tot saecula infestis Romanorum armis paene oppressi, non modo libertatem suam feliciter tuerentur, sed et lacertos mouerent, et imperii Romani opes, quibus par nulla potentia videbatur, primi concuterent, quin opulentissimas iis eriperent prouincias, in iisque regna potentissima constituerent. An enim id sine bonis legibus disciplinaque accurata fieri potuisse, credibile est? Et quis ignorat, gentes illas originis Germanicae patillatim adeo cultioribus moribus adsueuisse, ut hac laude praे ipsis Romanis enitescerent, et hos praे se in erro despicerent? Quemadmodum enim Anacharidem, Scytham, barbariem sibi exprobantibus respondisse ferunt: m) Εὐοὶ δὲ πάντες ἔλληνες σκυθίζονται. Mihi vero omnes Graeci Scythae sunt: ita LIVTPRANDVS n) auctor est, Ottonis Augusti aetate Francos, Burgundiones, Sueuos, Langobardos, Saxones, Lotharienses et Boioarios ita Romanos deginatos fuisse, ut inimicum suum non aliter, quam Romanum, contumeliae causa, irati adpellarent,

m) Clem. Alex. Strom. Lib. I. p. 308.

n) Luitprand. Legat. Constantinop. apud Canis.

ritus, et quidquid ignobiliteris, quidquid auaritiae, quidquid libidinis, quidquid mendacii, quidquid deique vitiorum est, hoc uno nomine se complecti arbitrai sint. Tantum ergo abest, ut barbarie nomen tum meruerint Germani, quum ad leges scribendas animum primum adpellerent, ut ipsi Romani ab iis barbaris petere coepient honestae cultiorisque vitae exemplum. Desinunt ergo demum viri docti eo nomine despicere leges Germanorum, quod ab hominibus barbaris profectae sint, ne eodem arguimento et ipsa Hebraeorum instituta, quae profecto nec ipsa Graeca sunt, despicere videantur. Sicuti enim bona mens et ingenium rectum ubique, et aliquando crasso sub aere, nascitur: ita et barbaricum solum, et in primis Germania, semper tulit viros prudentes, rerumque ciuilium peritissimos,

*Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile,
quid non,*

Planius ac melius Chrysippo et Crantore
et perspexerunt ipsi, et ciuibus suis dixerunt. o)
At ipsae, inquit, leges gentis stuporem produnt. Quis enim ferat, furtum equi morte; homicidium mulcta expiari? Quidni vero id ferendum esset in Germanis, quod aequo animo in aliis gentibus, etiam non barbaris, ferimus? Apud ipsos Graecos olim homicidia fortuita exfilio tantum voluntario expiata esse, ipse obseruat CLAVDIVS SATVRNIVS iure-
consul-

o) *Horat. Lib. I. Ep. II. v. 3.*

consultus. p) At vir doctissimus EVER. FEITHVS q) luculenter ostendit, etiam voluntaria homicidia exfilio punita esse, idque exsiliū redimi potuisse certa pecuniae summa, propinquis exsoluta, quam ὑποφόνιον vocabant.

EVSTATHIVS ad HOMERI *Iliad.* Lib. XVIII: Ήν δὲ παλαιὸν ἔθος, καὶ τοινὴν ἔδει δίδοσθαι ὑπὲρ φόνων καὶ μηδαμάγκην φεύγειν ἐναντὶ τὴν πατέρα τὸν πεφονευκότα. Mos ergo vetustissimus, poenam quamdam dari pro homicidio, ne necessitas imponeretur homicidae, patriam in perpetuum fugiendi. Et SVIDAS: r) τὰ ἐπὶ τῷ φόνῳ διδόμενα χερηματα τοῖς ὀικείοις τῷ αναιρεθέντος, ὑπὸ τῆς τὴν αἰτίαν ἔχοντος, ὅτι ἀνήρηκεν, ἵνα μὴ ἐπεξεργαστον, ἐπὶ τῷ μηδεπέρεχεθαι μήτε γενέσθαι τὴν τῷ φόνῳ δίκην ὑποφόνια παλεῖται. Pecunia, quae caedis causa dabatur propinquis defuncti ab eo, qui caedis reus erat, ne eum persequerentur, neu caedis illius iudicium fieret, ὑποφόνια appellabatur. Et iidem tamen delicta paullo leuiora multo seuerius coercabant, et adulteros quidem λαῖψα χιτῶνι, ut vocat HOMERVIS *Iliad.* III. v. 57. seu lapidea tunica induendos, id est, lapidibus obruendos, putabant. Ipsa quoque lex Cornelia non ultore gladio saeuiebat in sicarios, sed iisdem aqua et igni interdicebat. s) Et quamuis postea mediae conditionis homines capitis damnarentur, infimae in crucem irent, vel bestiis obiicerentur: t) mansit tamen in honestioribus poena depon-

p) l. 16. §. 8. D. de poen.

q) Antiqu. Homer. Lib. II. Cap. VIII.

r) voce ὑποφόνια. p. 564. Tom. III. edit. Kusteri.

s) Paul. Rec. Sent. Lib. V. tit. XXIII.

t) l. 3. §. 5. D. ad Leg. Corn. de sicari.

deponit omnis, neque ideo quisquam barbaros
pro Romanos, quamvis iidem in abigeos
aduertere non dubitarent. u) Eat
quis, et ideo explodendas putet leges
Civium rerum, quod caedem hominis certa
furtum equi morte expiari volue-
ntur. Graeci, et ipsi, quorum iura
alii anteferenda existimant, Roma-
no omnino iure usi sint. Nimurum,
vel stet obseruavit SAM. PUFENDORFIVS, x)
affarsarium, ut eadem semper inter poenas
proprietatis, quae est inter obiecta per delictum vio-
lentia, sed singulis delictis sua velut seorsum poena
potest imponi, prout est ex usu reipublicae, non con-
tra proprie, an par, an vero minor poena sit imposta
delicto, quod in se minus aut maius isto videtur.
Ex utriusque quibusdam interiectis pergit: Saepen-
tiero delicto, quod in se leuius videtur, in foro hu-
mano gravior est poena constituta, et vice versa,
usu usus reipublicae et arbitrium legislatoris tulerit.
Super quo inaequalitate reus post necquidquam que-
rirer, quippe quam utique praescivit. Quod
deinde ad singularia certamina attinet, qui-
bus ea, quae alioquin iure terminari sole-
bant, finiebantur, non tam legislatorum haec
culpa est, quam eorum, qui tum christianae
etrinae lacte imbuebant gentes, antea solis
armis et latrociniis adsuetas. Horum sane
erat, nouas gentes auertere ab illa insania, et
diligentius illis inculcare praeceptum, non

c

tentan-

u) l. i. pr. et §. 3. D. de abig.

x) Lib. VIII. de iure nat. et gent. Cap. III. §. XXII.

tentandum esse Deum, y) nec ea, quae supra naturam sunt, ab eo exspectanda, nisi quae ipse se facturum, diserte promiserit. Sed tantum abest, ut ei satisfecerint officio, ut oleum animis suffuderint, et ex hac temeritate frumentum aliquem voluerint capere, argumentumque inde duxerint ad veritatem Christianae religionis demonstrandam, quin et sacra prius fecerint, et temerarios gladiatoresieiuniis, et confessione peccatorum, nec non percepta sacramenta eucharistia, ad hanc lanienam praeparari iussent^{z)}, z) ut eo auspicatius inauspicatissimum istud certamen inirent. Et sane leges istae veterum Germanorum, quibus singularia illa certamina et purgationes vulgares stabiliuntur, non sine episcoporum et clericorum suffragiis latae sunt, quum eas ferre non solerent Francorum aliarumque gentium Germanicarum reges, nisi adhibitis in consilium non modo proceribus, veluti ducibus, comitibus et vniuerso populo, verum etiam episcopis, a) qui si fungi officio suo, et moris istius patrii turpitudinem populis, pietatis Christianae studiosissimis, demonstrare voluissent, facile profecto, qua erant auctoritate, impetrassent, ut ei darent repudium. At vti pium honestumque videbatur

y) *Deut. VI, 16. Matth. IV, 7.*

z) *Car. du Fresne gloss. lat. Tom. II. pag. 137.*

a) *Hert. notit. regni Franc. Cap. V. §. IV.*

batur rudibus populis, Deo committere rerum dubiarum iudicium: ita non mirum profecto est, eos deinde mordicus tenuisse consuetudinem, ab ordine ecclesiastico toties probatam, maxime quum ipsos aliquando clericos cum aliis ferro contendere de caussis in iudicium deductis, animaduerterent. b) Enim uero hanc barbari moris rubiginem iam pridem, et multo ante, quam ius Romanum cis Alpes innotescere cooperat, detersit insequens aetas, yt non sit verendum, ne Germani nostri ius suum sine illa arte gladiatoria aut purgationibus vulgaribus non sint agnitiuri. Consacramentalium usus non tam absurdus fuit, vti plerisque videtur, neque ad periurii societatem vocabantur tot homines, sed ad veritatem tanto certius eruendam adhibebantur. Plus fidei facere plures existimabant, quam unum, neque credibile videbatur, viros honestos, et fidei, prout Germanos decebat, studiosimos, una cum alio liquido iuratores, nisi vel facti, de quo agebatur, conscientii essent, vel illis admodum credibile videbatur, eum, cui delatum esset iuriandum, sancte et ex animi sententia iurare: quamquam, si Romanis licuit, ad probandam solutionem debiti instrumento comprehensi quinque testes requirere, c) non video cur

c 2

non

b) Speelmann. glossar. in voce iudicium Dei.

c) I. 18. C. de fide instr.

non et Germanis tres, quinque, septem, pluresue, prout caussae grauitas exigere videbatur, requirere licuerit. Illud quoque, quod de adulterii et parricidii poena adferunt, (nam Frisorum de sacrilegorum suppicio legem ad tempora, quibus nondum Christo nomen dederant, pertinere, res ipsa docet,) nescio utrum laudandum potius, quam reprehendendum sit. Poenae acriores, demum delictis gliscientibus, statui solent, ac proinde non opus visum est Germanis actiore adulterorum et parricidarum suppicio, quam iis probris ac flagitiis nihil apud se esset rarius. Ferunt, leglatorem nescio quem parricidio poenam plane nullam itrogasse, quod tantum scelus in quemquam mortalium cadere, vix arbitrarentur. Et iam Germani tam bene de gentis suae probitate sperabant, vt nec parricidam vilum, et adulteros quam paucissimos inter ciues suos futuros, praesagirent, ac proinde poenis atrocioribus ea crimina coerceri, minus necessarium putarent. Nec tam subtiles erant Germani, vt in lenocinium incidere existimarent poenam pecuniariam, marito, iniuriam passo, applicandam. Leno est, qui dolo malo feminas prostituit, et quaestuaria habet corpora, Cui vero pecunia in poenam soluitur, is non magis venalem habere uxorem dici potest, quam is venales habet alapas et pugnos, qui ex iuris Romani principiis certa

certa pecunia aestimat has iniurias. Contratus et actiones multo accuratius distingui a Romanis, quam a maioribus nostris, facile largimur. Sed his non opus esse videbatur iis distinctionibus, quum omni pactioni eamdem obligandi vim tribuerent, et ex omni conventione, quae deliberato animo esset inita, darent actionem, magisque haec omnia ex aequitate et recta ratione, quam ex certis formulis, nominibus, caussis, aestimarent. Non possumus porro, quin miremur censorum seueritatem, qui et meliorem ordinem, et maiorem verborum elegantiam ab eius aequi hominibus requirunt, quo inter ipsos Romanos omnis elegantia, omnisque ingeniorum cultus iam pridem perierat. Et quis, quaeso, ordo, quae verborum elegantia olim in XII. tabulis, aliisque legibus antiquissimis, fuit? Admirabatur in his CICERO d) non modo rerum, sed et verborum, elegantiam: et SEX. CAECILIVS apud GELLIVM e) elegantem atque absolutam brevitatem verborum: sed hos quidem amore vetustatis insaniuisse, credideris. Quae enim verborum elegantia inesse potuit *vopōθεσία*, Εραχέως καὶ ἀπερίττως συγκειμένη, legibus breuiter et abrupte scriptis, vti XII. tabulas vocat DIODORVS SICVLVS? f) Et quis insignem orationis

d) Fragmentum apud Nonium Cap. V. n. 34.

e) Lib. XX. noct. attic. Cap. I.

f) Lib. XII. biblioth. pag. 87.

tionis cultum in verbis obsoletis, quae dudum usus exploserat, quae sive erit? Suauiter sane hanc populi Romani stultitiam ridet HORTATIVS, g) quippe qui illas antiquitatis scorias miretur:

*Sic fautor veterum, ut tabulas peccare vetantes,
Quas bis quinque viri sanxerunt, foedera
regum,*

*Vel Gabiis, vel cum rigidis aequata Sabinis,
Pontificum libros, annosa volumina vatum,
Dicitet, Albano Musas in monte loquutas.*

Non eadem profecto est leges ferentium, easdemque docentium ratio. Horum est, dare operam, ut omnia ordine quam possunt, pulcherissimo, verbisque puris ac propriis proponant: ad illos neutra cura pertinet, quum non doceant, sed praecipient, ciuumque parum referat, quo ordine, quibusque verbis recte facere iubeantur, modo sciant, quid faciendum omittemendumue sit. At ne id quidem, inquiunt, satis constare potuit ex vetustis illis Germanorum legibus, quum saepe ad illas intelligendas Delio natatore opus esse videatur. Sed quibusnam? Illisne, qui tum vixerunt, ciuibus, an nostrae aetatibus hominibus? Prius nemo dixerit: idque sufficit ad leges illas excusandas. Si quid enim nobis hodie non satis peruum est, (quod tamen non adeo multum fuerit,) id vetustati, non legislatoribus, tribuendum est. Quare quod de obscuritate XII. tabularum disse-

g) *Lib. II. Epist. I. v. 23.*

diffunduntur. CAECILIVS apud GELLIVM, h) idem et ad alios: Germanorum leges ab obscuritate liberandas pertinet: *Obscuritates, iniquitates, non ad signem culpae scribentium, sed insciam non ob sequentium, quamquam hi quoque scripta sunt, minus percipiunt, culpa vacans.* Nam longa aetas verba atque mores veteres obliteravit, quibus verbis moribusque sententia legum comprehensa est. Denique plus speciei quam soliditatis habent, quae de vtriusque speculatoris aliorumque veterum prologis et philosophematibus adferuntur. Sunt illa spēcula non *vouoθeiai*, sed libri, priuata auctoritate conscripti, quibus leges et consuetudines patrias, iam paullatim paene exolescentes, in memoriam ciuibus reuocare conati sunt. In huiusmodi vero librīs quaedam admisceri, vel ad historiam, vel ad ius publicum pertinentia, non sane absurdum est: nec tam reprehensione, quam commiseratione, digni sunt, qui iis vixerunt saeculis, quibus non potuerunt non in his rebus labi ac decipi. Et si in IVSTINIANI ipsius nouellis constitutionibus ferendi sunt prologi satis verbosi, in quibus aliquando non multo rectius, quam vel REPREKOVIVS, vel speculator Alamanus, philosphatur: i) quidni haec feramus in librīs istis, maxime quācum veluti *πάρεργα* sint, et nemo eos libros addiscendae vel historiae, vel iurisprudentiae

h) *Lib. XX. Cap. I.*i) *Thomaf. delineat. hist. iur. §. LXVII. sequ.*

dentiae publicae causa legat, sed ob mores patrios, quorum insignis thesaurus, quidquid aliis videatur, in istis voluminibus reconditus est. Quaedam etiam ridicula hodie videri solent indoctioribus, quae olim communi fere hominum iudicio probabantur. Sic quamvis indignam huius scilicet saeculi castitate putent adulterii poenam, ex antiquo iuris Lubecensis codice descriptam, veteres tamen tantum non omnes ea corporis parte influisse poenas, qua quis peccasset, eruditæ demonstrauit elegantissimi ingenii vir, AEGIDIUS MENAGIVS: k) adeoque illos, qui haec rident, eo morbi genere laborare dixeris, quod in expertibus litterarum grauiter notauit CORNEL. NEPOS, l) ut nihil rectum, nisi quod ipsorum moribus conueniat, putent. Sed et quae ex iure Susatensi adferunt, ea partim seueritatem potius maiorum nostrorum, quam imprudentiam, arguunt, partim ita comparata sunt, vt potius laudanda, quam ridenda videantur. Commendare enim Susatenses iudicibus voluerunt παρησταντες, religionemque, illo officio dignam, ac proinde eos sublimes in tribunali sedere iusserunt vultu totiusque corporis habitu ad grauitatem composito, sed simul iis aurem vellicarunt, vt meminissent des gestrengen vrtheils, vnd gerichts, das Gott über ihn richten wolle, an dem letzten iüngsten dage. Haec profecto qui absurdæ ac ridicula

k) Amoenit. iur. Cap. XXXII. pag. 191.

l) Nep. præfat. comm. 3.

cula existimat, is mihi, quid rideat, videtur
omnes ignorare.

Sed et si ciendum ad alterum criminationis
casum, quod illi maxime vrgent, qui iuris
Germanici nullum in foris Germaniae vsum
esse arbitrantur, non alia ratione in eam ad-
dicta sententiam, quam quod, adoptato a
Germanis iure Romano, nullum amplius lo-
cum fore Germanico, contendunt. Quod
fane mirum ob multas caussas videtur. Nam
primo certissimum est, gentium Germanica-
rum leges atque instituta, ab eo tempore,
quo illi arma victrica per prouincias Romanas
circumferre cooperant, adeo sese probasse
gentibus tantum non omnibus, ut paene v-
niuersterrarum orbis cum occidentalis, cum
orientalis, illa adoptaret. Obseruauit id
certe HVGO GROTIUS, m) dum de communib[us]
gentium moribus, quos ipse partem iuris
gentium constituere existimat, ita differit:
In modo et hoc evenire poterit, ut aliis locis atque tem-
poribus longe alius mos communis, ac proinde ius gen-
tium, proprie dictum, introduceretur. Quod et
reuera factum videmus: ex quo GERMANICAE NA-
TIONES Europam ferme omnem inuaserunt. Sicut
enim olim iura Graeca, ita tunc GERMANICA INSTI-
TVTA, passim recepta sunt, et nunc etiam vigent.
An vero credibile est, instituta illa Germani-
ca, quae fere vbique iuris gentium naturam in-
duerunt, in ipsa Germania ita exoleuisse, vt nul-

la eorum supersint vestigia? Deinde nemo ignorat, maiores nostros tam prisci moris tenaces fuisse, vt nihil fere, nisi quod vere Germanicum esset, (*gut alt teutsch,*) probarent. An ergo probabile est, eos, veluti exhausto Circes poculo, adeo naturam suam exuisse, vt omnia maiorum instituta vno momento repudiarent? Denique repentinam huiusmodi rerum conuersionem non aliter factam esse oportere, quam communi omnium suffragio, id est, lege publica, vel sponsione reipublicae communi. Talem vero legem vniuersa ignorat Germania. Quamuis enim existent leges, quae iura Caesarea (*die gemeine rechte*) iudiciis imperii supremis commendant: n) numquam tamen ideo Germani nuncium misserunt legibus ac moribus patriis, sed eos semper et saluos esse oportere, statuunt, et pro norma esse iubent supremis, iudiciis *redliche ländische ordnungen, statuten vnd gewohnheiten der surftenthümen, herrschafften vnd gerichten.* o) Quod, quum tam sit manifestum, vt ulteriore probatione non indigeat, illis etiam consensum extorsit, qui alioquin parum fauent iuri Germanico. Sic ὁ πάτερ STRYKIVS, p) cuius optime de me meriti praceptoris memoriam nulla vnuquam apud me delebit obliuio, quamuis ius Romanum maximi pro eo, ac decet, faciat, ingenue tamen fatetur, *ius Iustinianum in publi-*

n) *Conring. de orig. iur. Germ. Cap. XXXIII. p. 212.*

o) *Thomas. not. ad Conr. Sinceri epistolam §. LXXIV. sequ.*

p) *Diff. praelim. usui Pand. praemissa §. XXVII.*

publicis quidem imperii Germanici legibus, consensu omnium statuum latis, pro iure communi haberi, non tomen id ita esse intelligendum, quasi solis legibus Romanis viuendum sit in Germania, et quidquid olim maiorum moribus inductum, penitus sit explosum, (nusquam enim textum in imperii constitutionibus reperiri, in quo non ius commune Caesareum et recepti mores iungantur,) sed, ita pergit vir doctissimus, q) catenus ius ciuale in caussis decidendis in imperio esse obseruanduri, quatenus honesta aut rationabilis confuetudo, aut recentior lex imperii doceri nequeat: his enim deficientibus demum, standum esse iuri Iustinianeo. Ex quo demum colligit vir prudentissimus, consuetudines, antiquitus obseruatas, iuri scripto merito praferri, ac proinde in subsidium, si in casu proposito nulla legitima confuetudo adsit, ad ius Romarum recurri debere. Idem fatentur omnes, qui rem paullo accuratius expendunt, ac proinde eos omnes vel maxime obiurgandos putant, qui ius, in quo quotidie versantur, ignorant. Addam vnius CASPIEGLERI r) verba, quibus in eos, qui omnia ad iuris Romani decempedam exigenda putant, inuehitur: *Et ni fallor, inquit, haec saeculi labes est, quod in academias ad leges Romanas ita adsuefieri cogantur iuuenes, ut in omni controversia, etiam ubi inter summos principes lis vertitur, non aliunde decisionem petendam credere oporteat, quam ex iure Romanorum, et legibus isti vni reipublicae accommodatis. Fac mihi iam talem publico regimini admoueri, et de lege condenda deliberationem*

q) §. XXVIII.

r) Praefat. ad animaduers. in Grotium.

nem institui: subnixo ille animo leges, quas didicit, ad naufragium euomet, et Romanorum instituta, ut testimoniis iegat, obseruabit, nec admittet, legem nouam aliter scribi. Sic igitur effectus omnes e. g. patriae potestatis, moribus Romanis introductae, matri dengabat, quia scilicet matrem liberos in potestate habere noluit respublica Romana. At vero non amplius inter Romanos scribere oportuit legem, sed inter eos populos, qui duclum naturae sequuti, utrique parenti eamdem potestatem, idem imperium, nisi quod in contentione imperiorum primas relinquant patri. Sunt eiusmodi alia plura, nostrae reipublicae Germanicae minus conuenientia, quae si quis in argumentum exhibere velit nouae legis, Germaniam is in prouinciae formam redigere velle censebitur, viator, si Diis placet, scholasticus et umbratilis. Sunt ergo, quae in Germaniae foris adhuc obtinent, iuris Germanici reliquiae, et quamvis alibi plures, alibi pauciores, supersint, tamen nusquam fere tribunalia ita occupauit Themis Romana, vt ius patrium loco pepulerit: ac proinde non male mereri videbuntur de iurisprudentia, qui haec λειψανα cum cura colligere, et ad principia sua reuocare student, modo et iuri Romano suum constet pretium, et illud cum hoc ita coniungatur, vt neutri detrahatur quidquam, sed utrumque amice cohabitetur, et nec patrum Romani, nec hoc illius officiat luminibus.

At si vel maxime, inquiunt, aliquas iuris patrii reliquias in foris Germaniae superesse fateamur: quodnam erit certum ac stabile eius
iuris

iuris fundamentum? Quid ad nos priscae illae ac obsoletae gentium Germanicarum leges, quorum farraginem HEROLDO, LINDENBROIO, BALVZIO, aliisque debemus, quarumque maxima pars nullam in Germania auctoritatem umquam consequuta est? Et quid nobis cum speculis illis Saxonum et Sueorum, quorum illud in aliqua tantum Germaniae parte aliquamdiu pro lege fuit; hoc an umquam pro norma receptum fuerit in caussis decidendis, a viris doctis s) merito dubitatur? An non absurdum est, ius nescio quod Germanicum iactare velle, cuius certum aliquod fundamentum ostendere non possis? Enimvero, quodnam alii huius iuris fundamentum commendent, mea parum refert. Ego quo genere argumentorum ipse usus sim, paucis eloquar. Nimirum in Germania quaedam iura hodie quoque vigere, quae principiis iurisprudentiae Romanae minus conueniant, nemo ignorat, idque fatentur et ii, qui alioquin nihil faciunt iuris Germanici studium. Sic ut exemplis paucissimis rem demonstremus, nemo dubitauerit, quin multo alia apud nos sint dominorum in seruos hominesque proprios, parentum in liberos, tutorum in pupillos iura, quam apud Romanos, multaque dominii utilis seruitutumque genera apud nos recepta sint, quae Romani non habuerint: pacta prae-

s) Harprecht de non usu iur. feud. Alamann.

praeterea nuda in Germania non minus obstrin-
gant contrahentes, quam contractus, omni
adhibita solemnitate initi. Et quamuis haec
similiaque partim in certis tantum prouinciis
obseruentur: pleraque tamen vbiique adhac
vigent in Germania, et iam ab iis, qui vsum
iuris Romani ex instituto ostenderunt, veluti
in Belgio a BVSIO, ZYPAEO, GROENEWEGIO,
GVDELINO, SIM. VAN LEEVWEN, in Germania
a STRYKIO, HOPPIO, PHILIPPI, aliisque, dilige-
nenter notata sunt. Iam haec omnia contuli-
mus cum priscis Germanorum moribus, quos
vel veteris mediique aei leges, vel historiarum
monimenta, vel diplomata, quae diligenter
contulimus, nobis describunt. His vero
quas conuenire deprehendimus hodiernas
consuetudines, vere Germanici iuris reliquias
esse, non potuimus non colligere, et tantum
non pro certo adsfirmare. Quidquid enim
nos Germani in iudicando sequimur, id aut
ex iure Romano est, aut ex Germanico. Ex
vtro fere fonte promanet, diiudicari aliter
non potest, quam si expenderis, illine, ari
huic iuri, id magis conueniat. Quamobrem
et frustra quaerimus, an veteres illae legum
farragines vñquam pro iure fuerint in Ger-
mania nostra. Nam inter illas, quod ad
praecipua capita attinet, insignis concordia
est, vt dubitari non possit, quin id, in quo vel
omnibus, vel plerisque conuenit, consuetudo
sit

sit vera Germanica, ac praeinde vbiique viguerit, ubi etiam ipsac leges istae vel nihil, vel parum consequatae sunt auctoritatis.

Quae quum ita sint, in adornando hoc opere eam mihi ipse legem dixi, ut primum veterum Germanorum iura consuetudinesque ex antiquis et recentioribus eorum legibus cum cura describerem, eaque ex annalibus ac diplomatibus pro virili illustrarem. Deinde ex eo recensu collegi quaedam principia vel axiomata, quae communia fuisse gentibus Germanicae originis omnibus, ex illis legibus monumentisque antiquissimis apparebat. Denique et conclusiones varias, ex istis principiis elicatas, hodie quoque in Germania vel vbiique, vel in certis tantum prouinciis, vel ciuitatibus, superstites esse, ostendi. Qua quidem methodo vel scribendi ratione, quum nemo, quod sciam, ius GERMANICVM tradiderit: eo minus mihi indignabitur lector benevolus, si me in quibusdam abucinatum esse existimauerit, multoque minus aegre feret, si alieibi vel calamus, vel typothetae manus aberrauerit. Scripsimus haec tot oppressi laboribus, vt saepe somno suffundum esset tempus, tantum ne ferias fibi imperari quererentur operae, praeterea tanta animi aegritudine debilitati ac paene confetti, vt numquam difficiliore veluti partu aliquid excluderit ingenium nostrum, quam hunc ipsum

ipsum libellum, quem ob caussas quam plurimas
 veluti BENONI nostrum t) possumus adpellare:
 Sed tanto maioribus laudibus nobis celebран-
 dus est summus rerum arbiter, DEVS, qui et
 me aduersus innumeratas amicorum, (si Diis
 placet,) inimicorumque insidias tutum prae-
 stitit, et hunc quoque laborem egregii publi-
 ci cauffa suscipienti vires clementer suffecit.
 Ei itaque et in posterum nos studiaque nostra
 commendamus, eoque alacrius nos accin-
 gimus alteri huius operis parti perpoliendae,
 quo certius nos ipsa docuit experientia, Dei
 praesidio conscientiaque recte actorum tutum,
 nihil habere, quod metuat:

Siae per Syrtes iter aestuofas,

Siue facturus per inhospitalem

Caucasum, vel quae loca fabulosus

Lambit Hydaspes.

Tu LECTOR vale, simulque viro integerrimo,
 publicaeque vtilitatis studiosissimo, HENRICO
 ZOPFFIO, qui bibliopolio orphanotrophei cum
 laude praeest, nullisque sumtibus pepercit, vt
 liber hic quam nitidissime prodiret, mecum
 gratias, quas potes, maximas age. HALAE
 x. Kal. Sept. CIO CCCXXXV.

t) Gen. XXXV, 18.

PRAEFATIVNCVLA NOVA.

ERVDITO LECTORI

S. P.

Quod olim subuerebatur
vir, doctrina meritis-
que in bonas litteras
eximius, FRIDRICVS LINDEN-
BROGIVS, quum anno superio-
ris saeculi tertio decimo in-
comparabilem illum legum
antiquarum codicem in lu-
cem ederet, puta, ne vetera
illa, *quia protrita non sint, vel*
argutiis contorti plicata, futi-
lis aliquis thematicus vel impu-
d dens

*dens forensis cerberus obscura
nimis, atque inutilia clama-
ret: a) idem et mihi nuper vide-
batur metuendum, quum prio-
rem ELEMENTORVM IVRIS GER-
MANICI tomum scriniis meis
elabi paterer. Neque enim
adeo bene ominari poteram
libello, non in trito aliquo aut
vulgari argumento, sed in re-
bus, a vulgi notitia remotissi-
mis, occupato, ac proinde vix
publici saporis futuro, qui ve-
rissimum esse scirem illud TE-
RENTIANI MAVRI:*

*Pro captu lectoris habent sua
fata libelli.*

Quo-

a) LINDENBR. *prooem. extr.*

Quotusquisque enim est, qui talia non dicam intelligat, sed vel attingere conetur, ac non potius eos omnes veluti bidental aliquod mouere existimet, qui ius illud Germanicum; iam pridem, ex eorum sententia, in exsilio actum, in ipsis Germaniae foris ac tribunalibus quaerere non dubitent? Enim uero triste istud ac illaetabile augurium non tam animum meum adfecit, quam illum erexit partim mens conscientia recti, partim illud veteris, quem hodie desideramus, auctoris: b) Mey-

d 2

λω:

b) *Apud LONGIN. de sublim. sect. III. p. 14.
edit. Zach. Pearce.*

λως ἀπολιθαινειν ὅμως εὐγενὲς αἰματη-
μα. *A magnis tamen excide-
re generosum est peccatum.*
Nec adeo aegre mihi latus
videbar, si libellus hic parum
esset vendibilis, quum saepe
numero et optimorum libro-
rum hoc fatum sit, et mihi
istud non *ἐν ταραλόγῳ* accide-
ret, quippe qui iure meum
facerem illud Aeneae apud
VIRGILIVM: c)

*Omnia paecepi, atque ani-
mo mecum ante peregi.*

At numquam vel mens pae-
saga futuri me magis sefellit,
vel

c) *Aeneid. Lib. VI. v. 105.*

vel spem magis superauit e-
uentus, quam dum ego, in
his timidiusculus, libellum
meum ad piper et tus damna-
tum iri, suspicatus sum. Nam
et permultorum doctissimo-
rum hominum litteris ac testi-
moniis intellexi, consilium
meum plerisque non improba-
ri: et libellum hunc emtores re-
perisse, res ipsa me satis edo-
cuit, quum iam, vix quinto
mense a prima editione elapso,
iterum praelo subiicien-
dus fuerit, diuenditis exem-
plaribus omnibus, nec ullo in
bibliopolii pluteis, quod ve-

num prostaret superstite. E-
quidem si meo res acta esset
arbitrio, vel vota haberent,
quo caderent: non ingrata mi-
hi accidisset mora aliqua, ut in-
terim, legendo colligendoque
ea, quae ad opus hoc illustran-
dum locupletandumque per-
tinere viderentur, operae
preium facere licuisset. Ast
quum tantis temporis angu-
stiis circumscripto, variisque
districto occupationibus, inte-
grum mihi haud fuerit, o-
mnes librariae supellectilis fo-
rulos secundis curis excute-
re: id saltim operam dedi, vt
prior

prior ille tomus multo melior atque emendatior nunc prodiret. Primum enim ipse uniuersum libellum de novo recensui ac recognoui, menda que quamplurima, quae vel calamii errore, vel operarum inadvertentia irreperserant, sustuli. Deinde passim quaedam, quae orationem paullo obscuriorem reddere videbantur, vocibus quibusdam vel additis, vel detractis, vel mutatis, magis perspicuadare conatus sum. Praeterea hinc inde doctrinas meas nouis ac luculentioribus vete-

rum annalium, chartarum, legum, statutorumque testimoniis firmaui, experiundo edocet, esse hos veros ac genuinos iurisprudentiae Germanicae fontes, ex iisque, quid iustum et bonum visum fuerit maioribus nostris, quidque posteri ab illis veluti per manus traditum acceperint, multo, quam aliunde, certius cognosci posse. Adiecimus quedam, quae se nobis, libellum relegentibus, veluti sua sponte obtulerunt, eoque factum est, ut et paragraphi quidam paullo, quam antea, longiores

res sint, et plures accesserint obseruationes nouae; quas textui, tamquam adnotaciones quasdam nouas, subiecimus. Religioni enim nobis duximus, numerum ipsum paragraphorum turbare, ac proinde pleraque, quae adiicienda visa sunt, tamquam scholia subiecimus textui, nisi quod liber II. ob errorem, in numeris antea admissum, iam constat §. CCCCLXXXIX, quum antea tantum CCCCLXXXVII. numerarentur. Ex quo facile intelliges, cur, quamuis et mihi, et mei amantissimo,

ZOPFFIO, litteris paullo minutioribus in hac editione uti placuerit, libellus tamen ad eamdem fere molem, quam in priore editione animaduertisti, excreuerit. Iam ergo nihil supereft, quam vt fidem ego liberem, quam primum fieri poterit, et posteriorem quoque tomum, qui iuris Germanici principia de delictis, et omni iudiciorum ordine, complectetur, tecum, LECTOR ERVDITE, communicem. In eo vero adornando iam me totum esse, scito. Quum enim reipublicae litterariae,

rariae, quae adhuc meas esse
aliquid putauit nugas, gratum
memoremque tanti fauoris a-
nimum non minus, ac me
totum, debeam: nihil profe-
cto faciam reliqui, ne eius de me
exspectationem, quoad vixero,
turpiter destituisse videar.
Non equidem ignoro, esse hoc
in fatis meis, ut quibusdam,
quibus minime oportebat, ob-
trectatoribus, omnia, quae a
me proficiscuntur, vel ideo,
quia a me proficiscuntur, fudes
in oculis sint: sed hos quidem
suo abundare sensu aequissi-
mo animo patior, illisque sol-
lemnē

LVIII PRAEFATIVNCVLA NOVA.

lemine istud YGIAINEIN since-
ro animo adclamo; TE vero,
ERVDITISSIME LECTOR, et-
iam atque etiam VALERE iu-
beo. Halae ipsis idibus Febr.
MDCCXXXVI.

ELEN-

• ELENCHVS CAPITVM.

TOMI HVIVS PRIORIS.

PROOEMIVM de natura et constitutione iuri-
ris Germanici. pag. i

L I B . I .

DE IVRE PERSONARVM.

- TIT. I. de prima hominum diuisione, et
speciatim de seruiliis conditio-
nis hominibus. p. 14
- TIT. II. de statu libertinorum, seu rusti-
corum non adscriptitiorum. p. 34
- TIT. III. de statu ingenuorum, seu eque-
stris nobilitatis in Germania. p. 44
- TIT. IV. de statu nobilium, seu princi-
pum dominorumque iuribus. p. 63
- TIT. V. de iure municipum, qui medio
aeuo burgenses. p. 72
- TIT. VI. de altera hominum diuisione, et
speciatim de parentum potesta-
te in liberos. p. 98
- TIT. VII. quibus modis ius illud potesta-
tis adquiritur. p. 110

TIT.

ELENCHVS CAPITVM.

TIT. VIII. quibus modis parentam potestas iure Germanico soluitur.	p. 125
TIT. ix. de sponsalibus.	p. 136
TIT. x. de ritu nuptiarum.	p. 153
TIT. xi. de iure dotium, dotalitii, morgengabae, similiisque lucrorum nuptialium.	p. 188
TIT. xii. de potestate ac tutela maritali.	p. 213
TIT. xiii. de matrimonio ad morganaticam.	p. 245
TIT. xiv. de diuortiis et repudiis.	p. 262
TIT. xv. de personis, quaes sub tutela vivunt, et quotuplex Germanis tutela?	p. 274
TIT. xvi. de officio et administratione tutorum, modisque, quibus tutela iure Germanico finitur.	p. 309
TIT. xvii. de tertia hominum diuisione in eos, qui integrae existimacionis, et qui infames sunt.	p. 323
TIT. xviii. de quarta hominum diuisione, et statu peregrinorum.	p. 349

LIBER

ELENCHVS CAPITVM.

LIBER II.

DE IVRE RERVVM.

- TIT. I. de variis rerum secundum ius
Germanicum diuisionibus. p. 363
- TIT. II. de dominio eiusque diuersis ge-
neribus. p. 389
- TIT. III. de modis acquirendi dominium
naturalibus. p. 405
- TIT. IV. de modis acquirendi iuris civilis,
speciatim de vsucaptionibus, vel
praescriptionibus, et inuestitu-
ris. p. 443
- TIT. V. de seruitutibus. p. 465
- TIT. VI. de iure hereditario, et speciatim
de pactis successoriis. p. 472
- TIT. VII. de testamentis, et vltimis volun-
tatibus. p. 495
- TIT. VIII. de exheredatione, substitutio-
nibus, aliisque testamentorum
accessoriis. p. 516
- TIT. IX. de successionibus ab intestato, vel
legitimis. p. 526
- TIT. X. de adquirenda vel omitteenda he-
reditate. p. 580
- TIT. XI. de iure pignoris. p. 596

TIT.

ELENCHVS CAPITVM.

- TIT. XII. de obligationibus, et primo
quidem, de pactis vel conuentio-
nibus generatim. p. 605
- TIT. XIII. de conuentionibus, vel pactis
beneficis. p. 624
- TIT. XIV. de conuentionibus onerosis,
certam praestationem continen-
tibus. p. 653
- TIT. XV. de conuentionibus onerosis,
aleam continentibus. p. 672
- TIT. XVI. de conuentionibus accessoriis.
p. 690
- TIT. XVII. quibus modis obligationes
soluuntur. p. 714

ELE-

ELEMENTA IVRIS GERMANICI.

PROOEMIVM.

DE

NATVRA ET CONSTITVTIONE IVRIS GERMANICI.

§. I.

Qum ius ciuile dicatur, quod quis- Quid ius
que sibi populus constituit, et cu- Germanicū
iusque ciuitatis est proprium : l. 9. nicum?
ff. de iustit. et iur. exstare etiam oportet le-
ges ac consuetudines, quas Germani iam inde a
*gentis suae origine sibi proprias habuere, *)*
easque recte IVRIS GERMANICI nomine ve-
nire, arbitramur.

*) Non ergo hic quaerimus de iuribus in Germania
recepitis: (nam ea non omnia sunt Germanica,) sed de iuribus Germanicis, quamuis ea hodie vel
ob communem gentium originem, vel ob Germanorum migrationes et extra Germaniam vi-
geant.

A

geant. Ita sanc peritura eius generis iura in Gallia, Hispania, Italia, Anglia supersunt, quae eo intulerunt Franci, Gothi, Langobardi, Saxones et Normanni, quorum leges Germanicis, et maxime Saxonicas, simillimas deprehendit vir illustris, IO. PETR. A LVDEWIG *Reliqu. MSSC. Tom. VII. in praefat.* Adeo verum est, quod obseruauit STRABO *Geogr. Lib. VII. p. 443. edit. nou.* τάλλα τε παραπλησίας καὶ μορφῶν, καὶ ἡθεῖ, καὶ οἰκισμῶντας, οἵας εἰρηκαμένης τὰς κελτάς. Cum aliis rebus, tum forma, moribus, et vieti, simillimos sibi esse Celtas Germanosque omnes, et quod idem *Lib. IV. p. 299. tradidit*, Germanos Gallosque καὶ τὴν Φύσει, καὶ τοῖς πολιτεύμασιν ἐμφερέας εἴναι καὶ συγγενέας αλλήλοις, et natura; et moribus vitaenque institutis inuicem esse simillimos.

§. II.

Id vel *Quemadmodum vero ius omne, quatenus pro legum complexione accipitur, vel publicum, vel priuatum, vel PUBLICVM, vel PRIVATVM est: ita easdem juris positiones, vti vocat VLPIANVS l. 1. §. 2. ff. de iust. et iur. et apud Germanos reperias.* Sed iam non solliciti de publico, priuati duntaxat notitiam paullo accuratio-rem quaerimus.

§. III.

Priuatum vel *IUS PRIVATVM medio aevo in PROVINCIALE, FEVDALE ET MUNICIPALE,* prouinciale, vel (*Land-Recht, Lehn-Recht und Weichbild,*) feudale, diuidebatur, quorum istud in tota prouincia; illud in curiis feudalibus; hoc intra ci- nicipale. uitates, et quoisque ager suburbanus porrige- batur, *) obtinebat.

*) Fines

•) Fines agri municipalis signis quibusdam, veluti crucibus, caelitum tutelarium imaginibus, statuis, vel columnis notabantur. Vid. diploma apud SCHNEIDER *Cron. Lips. Lib. III. p. 88.* Quidquid ergo intra hos fines factum erat, intra weichbildum factum dicebatur, diiudicandumque ideo erat ex legibus municipalibus. IUS LVBECKI in praefatione: *Das Lübische Recht erstreckt sich in unserer Stadt, und in den Städten, da Lübisch Recht gebraucht wird, so fern als unser und ihr Weichbild, Feld-Marck und Land-Wehr reicht.*

§. IV.

Porro ut aliae gentes iure partim SCRITO - Itemque
PTO, partim NON SCRIPTO regebantur: ^{vel scri-}
ita ius Germanicum quoque in *εγγραφον*, ^{ptum,}
seu SCRIPTVM, et *ἄγραφον* seu NON SCRIP- ^{scri-}
PTVM diuiditur, quorum hoc illo tanto an- ptum.
tiquius est, quanto tardius Germanos ali-
quem litterarum usum habuisse, alibi ostendimus. *) *Histor. iur. Lib. II. Cap. I. §. I.* An-
non vero permulta, quae Germani, tam-
quam prisca maiorum instituta, religiose fer-
uarunt, publica auctoritate initio promulga-
ta sint, non adeo expeditum esse arbitramur.

*) Vulgo id probant testimonio TACITI de Mor. Germ. Cap. XIX. vbi, apud Germanos plus valere, ait, *bonos mores: quam alibi bonas leges.* Quod te-
stimonium HERM. CONRINGIO sublegerant o-
mnes, qui de iure Germanico aliquid commentati-
funt. At *boni mores* TACITO non sunt bonae consue-
tudines, sed bona natura ac indoles. Et *bonae leges*
illi speciatim sunt leges Iulia de maritandis ordi-
nibus et Papia Poppaea. Vid. *Commentar. nostr. ad Leg. Iul. et Pap. Lib. I. Cap. II. p. 25.*

§. V.

Fontes Iuris vetustissimi non scripti notitiam Iuris non debemus TACITO, cuius *de moribus Germanorum* libellus ea tantum, in quibus Germanorum instituta a Romanorum moribus discrepabant, conjectatur, nec non IVLIO CAESARI, qui de Germanis ex instituto egit *Libro VI. de Bell. Gall. Cap. XIV. sequ.* POMONIO MELAE *Lib. III. de Situ Orb. Cap. III.* denique STRABONI *Lib. VII. p. 443.* quamuis hic, quippe gente Cappadox, maiores nostros non nisi ex fama cognitos habuisse videatur.

§. VI.

De eo quae-dam a-xiomata. Quum vero Germani gens essent, *nullis affiarum nationum connubis infecta, adeoque propria et sincera, et tantum sui similis: tacit. de Mor. Germi. Cap. IV.* nemo sane mirabitur, 1) eos prisci moris patrii fuisse tenacissimos *), et quamuis 2) postea et peregrina quaedam iura adoptarint, non tamen ideo repudium dedisse institutis patriis, sed 3) illa duntaxat, tanquam ius subsidiarium quoddam, recepisse. STRYK. *Diff. praelim. in Vs. Modern. Digest.*

*) Id vel inde etiam a posteriore colligitur, quod mores plerique vetustissimi, quos TACITVS descripsit, multis post saeculis in Germania exterisque prouinciis, in quibus Germanicae gentes novas sibi sedes constituerant, superfuerunt, ceu ex instituto ostendimus in *Hift. iur. Civ. Lib. II. Cap. I. §. III. seqq.* Quin eosdem, tot circumactis saeculis, hodie quoque sui vestigia expessi.

affina passim reliquise, infra suis locis pluribus
argumentis ostendemus.

§. VII.

Simul ac tamen aliquem litterarum Ius scri-
gustum habere coeperunt Germani, *) nihil ptum
prius, nihilque antiquius duxerunt, quam ^{quotu-}
vt consuetudines suas patrias litterarum mo-
nimentis consignarent, et, si qua noua insti-
tuta exigere videretur necessitas, ea sollempni-
ter promulgarent. Hinc a saeculo saltim
quinto vti coeperunt iure scripto, quod nos
in ANTIQVM, MEDII AEVI, et NOVVM
merito dispescimus.

*) Prius barbariem exuisse animaduertimus eas gen-
tes, quae per orbem Romanum arma victoria cir-
cumulerunt, quam quae in patro solo substitue-
rant. Iliae enim et ceteris Christo nomen dederunt,
litterasque ab ecclesiae doctoribus edoctae, et quo-
tidiana Romanorum prouincialiumque consuetu-
dine ad ciuilioris vitae morem paullatim traductae
sunt. CONR. de Orig. Iur. Germ. Cap. II. p. 3.
Hinc antiquiores sunt leges FRANCORVM, WI-
SIGOTHORVM, OSTROGOTHORVM, BVRGVN-
DIONVM, quam ALAMANNORVM, BOIORVM,
SAXONVM, FRISIORVM, qui demum sub
Francorum imperio legibus scriptis viuere coe-
perant.

§. VIII.

Ad huius scriptum ANTIQVM pertinent Fontes
collectiones legum antiquarum IO. SICHARDI, iuris
BAS. IOANNIS HEROLDI, et FRIDERICI LINDEN-
BROGII, quaeque ad illustrandas istas leges
veteres scripserunt GODOFR. WENDELINVS,
HIER. BIGNONIUS, FR. PITHOEVS, G. G.

LEIBNITIUS, GEORG. ECCARDVS, TED.
SIBR. SICCAMA, et GAERTNERVS. Nec
minus ad illud illustrandum faciunt CAPITV-
LARIA REGVM FRANCORVM vtriusque
stirpis, de quibus post fratres PITHOEOS,
VITVM AMERPACHIVM, IAC. SIRMONDV
et HIER. BIGNONIVM immortaliter meritus
est STEPH. BALVZIUS.